
246 – São Paulo, 126 (60) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 1º de abril de 2016

 Tomada de Preços nº 04/2015. A Prefeitura de Municipal 
de Tanabi, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, 
Senhora Maria Isabel Lopes Repizo, com fundamento no incio I, 
do artigo 87 da Lei de Federal nº 8.666/93, bem como no item 
“15.1.1” da “Clausula 15” do Contrato nº 2.047/2015 aplica a 
sanção de Advertência à empresa Noroeste Construtora e Ser-
viços de Topografia Ltda. em decorrência de paralisação sem a 
respectiva autorização. Informamos que a ora advertida deverá, 
no máximo de 3 (três) dias corridos, retornar às obras referentes 
ao contrato acima mencionado. Caso, passado o prazo de 3 
(três) dias corridos, e a empresa contratada não retomar os ser-
viços, a mesma ficará sujeita as demais penalizações previstas 
em Lei. Tanabi, 31 de março de 2016. Maria Isabel Lopes Repizo 
– Prefeita do Município

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 019/2016
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 31 de 
março de 2016, às 09h00, Pregão 019/2016, que tem por objeto 
contratação de empresa para a realização e transporte escolar, 
sagrando-se vencedora a empresa CARLOS EDUARDO DE ARAU-
JO TAPIRATIBA - ME, no item 01 a R$ 3,59; A. CARLOS DE SOUZA 
TRANSPORTES - ME, no item 02 a R$ 2,30; SEBASTIÃO APARECI-
DO DE SOUZA TRANSPORTES - ME, no item 03 a R$ 2,54 e item 
06 a R$ 2,29; LIMA & ESTAVÃO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 
- ME no item 04 a R$ 2,58 e 05 a R$ 2,58; MARCELO HENRIQUE 
EVANGELISTA - ME no item 07 a R$ 2,58 e item 08 a R$ 2,58. O 
processo será encaminhado à autoridade superior para deliberar 
quanto à homologação do objeto desta licitação. Tapiratiba, 31 
de março de 2016. Lígia de Lourdes Ananias – Pregoeira

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO.
PREGÃO Nº 006/2014.
Processo Administrativo nº 009/2014.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: M.R.S. da Silva & Cia Ltda – ME.
Representante: Marcelo Ricardo Soares da Silva.
Objeto: Fica suprimido em 24,47% da contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de realiza-
ção de cursos nos centros de capacitação do Fundo Social de 
Solidariedade de Tatuí e Secretaria Municipal de Esportes, Laser 
e Juventude.

Data de Assinatura: 14/03/2016.
Valor: R$ 188.527,67 (cento e oitenta e oito mil quinhentos 

e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)
Vigência: 06 (seis) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO DE CONTRATO.
Convite Nº 009/2014.
Processo Administrativo nº 084/2014.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: Joaquim Valencio Transportes - ME.
Representante: Joaquim Valencio.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos utili-

tário com capacidade para no mínimo 9 pessoas com motorista 
para uso do CRAS.

Data de Assinatura: 18/03/2016.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO DE CONTRATO.
Concorrência Pública Nº 001/2015.
Processo Administrativo nº 026/2015.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: Arco-Íris Sinalização Viária Ltda.
Representante: Heitor Nunes Bover
Objeto: Concessão para prestação dos serviços de implanta-

ção, administração, manutenção, operação e gerenciamento das 
áreas destinadas ao estacionamento rotativo pago de veículos 
automotores, bem como a implantação e manutenção da sina-
lização horizontal e vertical (ecológica) nas vias e logradouros 
públicos de Tatuí, de acordo com a Lei Municipal nº 3.250/2000.

Data de Assinatura: 28/03/2016.
Valor: 7% do faturamento bruto a serem repassados 

mensalmente.
Vigência: 10 (dez) anos.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 Retificação da Publicação datada de 24/03/2016
Concorrência Pública Nº. 001/2016
Proc. Adm. Nº. 016/2016
Onde se lê: ENTREGA DOS ENVELOPES PREVISTOS PARA O 

DIA 24 DE ABRIL DE 2016.
Leia-se: ENTREGA DOS ENVELOPES PREVISTOS PARA O DIA 

25 DE ABRIL DE 2016.
 Comunicado de abertura de Licitação
Edital de Chamamento nº. 002/2016
Proc. Adm. Nº. 051/2016
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 

AUXILIARES DE DIAGNÓSTICOS E TERAPIAS (SADT), ATRAVÉS 
DA REALIZAÇÃO DE EXAMS DE ANÁLISES CLÍNICAS A SEREM 
PRESTADOS AOS INDIVÍDUOS DO PRONTO SOCORRO MUNICI-
PAL DE TATUÍ QUE REALIZEM OS EXAMES DA TABELA SUS. A 
Prefeitura Municipal de Tatuí, comunica que encontra-se aberta 
licitação para a finalidade acima mencionada, e a abertura será 
às 12:30 horas do dia 20 de Abril de 2016. O edital poderá ser 
adquirido sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.
br/chamamentos. Camila Francelina Brito da Silva – Presidente 
da CPL.

 COMUNICADO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2015
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA ORLANDO LISBOA 
– CDHU, CONFORME CONVÊNIO 826/05/2012 FIRMADO COM 
A SECRETARIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO. A 
Prefeitura Municipal de Tatuí, comunica a todos que se encontra 
reaberta licitação, para o fim acima mencionado e, que sua 
abertura será às 12:30 horas do dia 26 de Abril de 2016. O edital 
poderá ser adquirido via download no site: www.tatui.sp.gov.br/
tomadas, sem custo. Para maiores informações pelo fone (15) 
3259-8400 ou por e-mail: licitacao@tatui.sp.gov.br.

 Comunicado de abertura de Licitação
Edital de Chamamento nº. 001/2016
Proc. Adm. Nº. 039/2016
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE QUE 

REALIZEMOS EXAMES DA TABELA SUS, CONFORME DESCRIÇÃO 
E QUANTIDADE CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA, A 
Prefeitura Municipal de Tatuí, comunica que encontra-se aberta 
licitação para a finalidade acima mencionada, e a abertura será 
às 12:30 horas do dia 19 de Abril de 2016. O edital poderá ser 
adquirido sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.
br/chamamentos. Camila Francelina Brito da Silva – Presidente 
da CPL.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº.G-018/2016. Processo licitatório: 

7384/2016. Objeto: RP- “Aquisição de Gasolina comum auto-
motiva, Óleo Diesel S10 Aditivado e Álcool Etílico Hidratado”. 
Sessão pública e entrega de envelopes: 27/04/2016 às 09:00 
horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º 
andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do 
edital: "DELICO" - Departamento de Licitações e Contratos, no 
endereço supra citado, (2º andar) de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:15 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, até último dia útil 
anterior a data da sessão pública. Valor do caderno licitatório: 
R$ 15,27 por cd ou R$ 2,35 por folha, a ser recolhido através 
de “DARM” (Documento de Arrecadação Municipal) emitido 
pelo “DELICO”. O DARM e o edital deverão ser retirados no 
“DELICO”. Locais de recolhimento do DARM: agência do Banco 
Santander, na sede da administração, sito à Praça Miguel Ortega, 
439, Taboão da Serra, SP, das 10:00 hs às 15:00 hs. Também 
disponível, gratuitamente, no site: www.taboaodaserra.sp.gov.
br. Taboão da Serra, 31 de março de 2016.

Takashi Suguino – Secretário Municipal de Administração.
 Processo Administrativo de Rescisão nº 8634/2016. Concor-

rência Pública nº P-05/14. Trata-se de procedimento administra-
tivo de rescisão unilateral administrativa, referente à Concor-
rência Pública P-0005/2014, cujo objeto “Construção de Arena 
Multiuso, situada na Estrada Tenente José Maria da Cunha, Jar-
dim Record”, sagrando-se vencedora a contratada, CONSTRU-
TORA CATALDO LTDA. A D. Secretaria de Obras, Infraestrutura e 
Serviços Urbanos, órgão gestor, atestou o não cumprimento das 
cláusulas contratuais, a paralisação da obra, o desatendimento 
das determinações regulares, comprovando-se as hipóteses de 
subsunção ao disposto no artigo 78, incisos I, II, III, V e VII, da 
Lei nº 8.666/93, e a configuração da responsabilização da con-
tratada, que, por sua vez, fora notificada ao exercício da defesa 
e do contraditório, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea e, 
da Lei n. 8.666/93, perfazendo-se o contraditório e ampla. A 
contratada apresentou sua defesa, entretanto, não comprovou 
suas alegações, tão pouco, conseguiu lograr a ausência de sua 
responsabilidade; já quanto aos pedidos de ressarcimento ine-
xistentes elementos probatórios para sua apreciação. Encampo, 
por seus próprios fundamentos, a manifestação exarada pela D. 
Secretaria de Assuntos Jurídicos e pela D. Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Serviços Urbanos, adotando-a como causa 
de decisão administrativa, determinando e DECLARANDO a 
RESCISÃO ADMINISTRATIVA UNILATERAL do Instrumento de 
Contrato, referente à Concorrência Pública P-0005/2014, para 
“construção da arena multiuso”; nos moldes dos artigos 78, 
incisos I, II, III, V e VII, 79, inciso I, 80, incisos III e IV, 87, incisos 
II e III, §1º, da Lei n. 8.666/93 c.c a Cláusula Décima Primeira. Ex 
positis, no âmbito de minha competência, pautando-me pelos 
princípios da proporcionalidade, adequação e razoabilidade, 
aplico à contratada, Construtora Cataldo Ltda, a penalidade de 
multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do contrato, 
compensando-se na garantia prestada, que, em sendo inferior 
ao valor da multa, deverá à contratada responder pela diferença 
e; cumulativamente, impor a sanção de suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com 
esta Administração, pelo lapso temporal de 12 (doze) meses; 
observando-se as diretrizes do E. Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo. A D. Secretaria de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Urbanos poderá valer-se do disposto no artigo 80, inciso I, §1º, 
da Lei nº 8.666/93. Executem-se os atos necessários ao cum-
primento desta, com as cautelas legais. Publique-se. Oficie-se. 
Taboão da Serra, 31 de março de 2016.

TAKASHI SUGUINO - Secretário de Administração
 EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: P.M.T.S. Contratada: CONSTRUTORA ROY LTDA. 

(C.N.P.J. nº 43.898.972/0001-58). Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DE 04 SALAS DE AULA NA EMEF. PROF. FRANCISCO FERREIRA 
PAES, situada na RUA JOSÉ PEDRO NOGUEIRA FILHO, 210 – JD. 
MITUZI. Vigência Contratual: 210 dias, a contar da data de 
assinatura deste contrato, com término em 26/10/16. Prazo de 
Execução: 180 dias a partir da Ordem de Inicio emitida pela 
Secretaria de Obras. Valor Global Contratado: R$ 2.711.503,59 
- Processo Licitatório: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº P-06/14 - 
Assinatura: 31/03/16.

TAKASHI SUGUINO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 COMUNICADO
Em virtude de um problema no sistema operacional, não 

foi possível a realização do certame, Proc 08/16, PP 02/16, que 
estava programado para acontecer na data de 31/03/16m, às 
10h00, referente à contratação de empresa especializada em 
fornecimento de combustível para o abastecimento da frota da 
CMTS, portanto, o mesmo foi transferido para o dia 04/04/16, às 
14h00m, no mais, o conteúdo do Edital e seus anexos continuam 
inalterados.

Taboão da Serra, 01 de abril de 2016.
Reinaldo da Silva Borges
Chefe de Compras, Licitações e Contratos

 TACIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

 AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - CONCORRÊNCIA PUBLICA 
Nº 01/2016

O Município de Taciba, Estado de São Paulo, torna público, 
que em virtude do não comparecimento de licitantes à sessão da 
licitação do Edital em epígrafe, a mesma foi declarada Deserta. 
Cópia da Ata da Sessão da referida licitação está disponível na 
sala de Licitação da Prefeitura Municipal. Taciba, 31/03/2016 - 
José Aparecido do Prado - Depto. Licitação.

REABERTURA DE PRAZO DEVIDO À LICITAÇÃO DESERTA - 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 01/2016

Pelo presente Edital, o Município de Taciba, Estado de São 
Paulo, faz saber que se encontra aberta a Concorrência Pública 
nº 01/2016, visando à alienação de 4 (quatro) imóveis (terrenos) 
de propriedade do Município de Taciba, descrito e caracterizado 
no termo de referência constante do Anexo I, do Edital de convo-
cação, a qual encerrar-se-á no dia 03 de Maio de 2016, às 09h00, 
sendo regido pelas leis nº 8666/93.

Demais informações pelo telefone (18) 3997-9070 - Setor 
de Licitações (Horário Comercial). Taciba, 31/03/2016 - Hely 
Valdo Batistela - Prefeito Municipal.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Pregão Presencial nº. 05/2.016. Conforme protocolo do 
dia 28 de março de 2.016, feito pela empresa Águia Negócios 
e Participações Ltda. ME, solicitando a troca de shows inicial-
mente apresentados inicialmente em sua proposta, bem como a 
extensão de por mais 1 (um) dia de festa, terminando a mesma 
em 10/07/2016.Diante dos fatos ocorridos e, diante do parecer 
jurídico e com base na Lei Federal de Licitações nº 8.666/93, 
indefiro o pedido de substituição de shows solicitados pela 
empresa Águia Negócios e Participações Ltda. ME. Com relação 
ao acréscimo do dia 10 de julho de 2016, conforme proposto 
pela empresa acima mencionada, deverá a empresa, caso de 
seu interesse, recolher a importância de R$4.000,00 (Quatro mil 
reais) mediante aditamento contratual. Tanabi, 30 de março de 
2.016. Maria Isabel Lopes Repizo – Prefeita do Município.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 152/2015
Pregão Presencial nº 119/2015
Objeto: Aquisição de materiais para realização de oficinas 

de moda.
Licitação Tipo: Menor valor unitário por item
Regime de Execução: Entrega total
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

18/04/16, às 09 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou mídia digital.

Mais informações e edital completo na Divisão de Licitações 
e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Suma-
ré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780, 
das 08h30 às 16h30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 31 de MARÇO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO SMARH

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 EXTRATO DE CONTRATO - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL:

036 – NÚMERO DO PROCESSO: 25.511/15 – CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO – CONTRATADA: 
IMPLENITUS ARQUITETURA, ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS LTDA – OBJETO: Serviços técnicos especializados para 
elaboração de Planos Diretores Municipais com participação de 
Equipe Técnica Municipal e de Agentes Sociais Locais – Diferen-
tes segmentos expressivos do ponto de vista da transformação 
da cidade – VALOR: R$ 1.194.565,67 – PRAZO: 12 meses – 
DATA: 31 de março de 2016. CONCORRÊNCIA Nº 07/15.

PAULO FUMIO TOKUZUMI – Prefeito Municipal

 TABAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

 Despacho do Prefeito em 28 de março de 2016.
Autorizando, conforme documentos juntados ao Processo 

nº 047/2015 - Modalidade Pregão Presencial nº 11/2015, a 
atualização do valor do açúcar cristal, contratada com a empre-
sa NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNJP. 
08.161.068/0001-64, conforme Contrato nº 064/2015 passando 
a partir desta data a ser de R$ 9,10 o pacote com 5 quilos, por 
motivo de reajuste no preço de custo. Prefeitura Municipal de 
Tabapuã, 28 de março de 2016. JAMIL SERON – Prefeito Muni-
cipal. PUBLIQUE-SE.

 Despacho do Prefeito em 31 de março de 2016.
Autorizando, conforme documentos juntados ao Processo 

nº 058/2015 - Modalidade Pregão Presencial nº 018/2015, a 
atualização do valor dos combustíveis: Gasolina Comum e 
Etanol, contratado com a empresa FORTALEZA AUTO POSTO DE 
TABAPUÃ LTDA - EPP. - CNPJ. nº 12.062.017/0001-52, conforme 
Contrato nº 084/2015 passando a partir desta data a ser de R$ 
3,91 o litro da gasolina comum e R$ 2,99 o litro do Etanol, por 
motivo de reajuste nos preços de custo. Prefeitura Municipal 
de Tabapuã, 31 de março de 2016. JAMIL SERON – Prefeito 
Municipal. PUBLIQUE-SE.

 DESPACHO DO PREFEITO DE 31/03/2016
Homologando o procedimento licitatório Processo nº 

019/2016, Modalidade Convite nº 05/2016, em face da decisão 
exarada pela Comissão de Licitação, devidamente designa-
da e Adjudicando o seu objeto nos termos do Edital, pelo 
critério MENOR PREÇO GLOBAL, em favor da empresa: BIO-
DATA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA – ME, inscrita no CNPJ. 
nº 01.713.901/0001-93, com a proposta no valor total de R$ 
26.950,00; Autorizando a assinatura do Contrato e emissão do 
Empenho Global em favor da empresa vencedora e notificando 
para que faça a retirada do mesmo, no prazo de cinco dias 
corridos a contar desta data. Prefeitura Municipal de Tabapuã, 
31 de março de 2016.- JAMIL SERON – Prefeito Municipal. 
PUBLIQUE-SE

 Despacho do Prefeito, em 31/03/2016
Homologando o Processo de Licitação nº 020/2016, Moda-

lidade Convite nº 06/2016, com base na decisão exarada pela 
Comissão Permanente de Licitações, e Adjudicando o seu objeto 
nos termos do Edital, pelo critério menor preço global, em 
favor da empresa N. M. RIBEIRO – ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.111.638/0001-98, conforme a proposta apresentada e 
julgada vencedora de todos os itens, cujo objeto é a aquisição 
de Uniforme Escolar (camisetas) para atendimento aos alunos 
da Rede Municipal de Ensino, no ano letivo de 2016, conforme 
quantitativos e especificações constantes do Anexo I – Especi-
ficação Técnicas e Condições Comerciais do Convite, no valor 
total de R$ 41.085,00. Prefeitura Municipal de Tabapuã, 31 de 
março de 2016. JAMIL SERON – Prefeito Municipal de Tabapuã-
SP - PUBLIQUE-SE.

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 Aviso para retirar envelopes
Comunicamos através desta publicação que os envelopes 

(documentos de habilitação), das empresas abaixo relacionadas 
estão disponíveis para serem retirados, no Departamento de Lici-
tações, sito à Praça Miguel Ortega, 286, 2º andar, Pq. Assunção, 
Taboão da Serra/SP, das 8h15 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, 
de 2ª a 6ª feira, nos dias úteis, pelo prazo de 30 dias corridos a 
contar desta publicação, e caso não sejam retirados, os mesmos 
serão destruídos. O representante deverá se identificar através 
de carta de solicitação, com identificação da empresa e do res-
ponsável pela autorização.

As empresam são: TGM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME (G-087/2015); H.F. SEIXAS TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES 
- ME (G-087/2015); ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS - EIRELI (G-087/2015); DEFENCER COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP (G-002/2016); 
FERGAVI COMERCIO LTDA – EPP (G-003/2016); FERNANDES 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS DE NORDESTE LTDA (G-004/2016); 
USUAL COMÉRCIO DE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME 
(G-004/2016). Departamento de Licitações e Contratos – DELI-
CO. Taboão da Serra, 31 de março de 2016.

Patrícia da Conceição Pires – Secretária Adjunta – Assuntos 
Jurídicos.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº G-017/2016. Processo licitatório: 

2336/2016. Objeto: RP- “Aquisição de Ferragens e Ferramen-
tas”. Sessão pública e entrega de envelopes: 14/04/2016, às 
09 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º 
andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição 
do edital: "DELICO" - Departamento de Licitações e Contratos, 
no endereço supra citado, (2º andar) de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08h15 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até último dia útil 
anterior a data da sessão pública. Valor do caderno licitatório: 
R$ 15,27 por CD ou R$ 2,35 por folha, a ser recolhido através 
de “DARM” (Documento de Arrecadação Municipal) emitido 
pelo “DELICO”. O DARM e o edital deverão ser retirados no 
“DELICO”. Locais de recolhimento do DARM: agência do Banco 
Santander, na sede da administração, sito à Praça Miguel Ortega, 
439, Taboão da Serra, SP, das 10h às 15h00. Também disponível, 
gratuitamente, no site: www.taboaodaserra.sp.gov.br. Taboão da 
Serra, 31 de março de 2016.

Takashi Suguino – Secretário Municipal de Administração.

PRAZO: 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 24 de Março de 2016.
JULIO CESAR GOMES - PREFEITO MUNICIPAL
 EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016
PROCESSO nº 020/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MEN-

NUCCI
CONTRATADA: AYRES FERRACINI & CIA LTDA
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 

COMBUSTÍVEL (ETANOL, DIESEL E GASOLINA).
VALOR: R$ 1.351.958,00 (um milhão e trezentos e cinquen-

ta e um mil e novecentos e cinquenta e oito reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 24 de Março de 2016.
JULIO CESAR GOMES - PREFEITO MUNICIPAL
 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2016; PROCESSO Nº 021/2016.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS 
PARA ATENDER ÀS RUAS CARLOS ALEGRE FERREIRA, TRÊS 
RAMOS, CONCÓRDIA E JOSÉ PAULINO, CONFORME CONTRATO 
FEHIDRO N° 266/2015.

DECORRIDOS OS PRAZOS LEGAIS, CONSIDERA-SE HOMO-
LOGADO E ADJUDICADO O OBJETO DA TOMADA DE PREÇO 
Nº 001/2016 À EMPRESA ENGESCAV ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, PELO VALOR TOTAL DE R$ 116.742,03 (cento 
e dezesseis mil e setecentos e quarenta e dois reais e três 
centavos).

SUD MENNUCCI, 31 DE Março DE 2016.
JULIO CESAR GOMES - PREFEITO MUNICIPAL

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO Nº 542/2015
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
A Prefeitura Municipal de Sumaré comunica aos interes-

sados que fica suspensa temporariamente a Licitação acima 
mencionada, destinada à contratação de empresa especializada 
para execução de paviemntação asfáltica e galerias de águas 
pluviais no prolongamento da Av. Santo Irineu, Estrada Muni-
cipal de ligação da Rodovia Virginia Viel Campo Dall´Orto ao 
Jardim Santa Maria e Avenida Ivo TrevisAn - complementação.

Sumaré, 31 de março de 2016.
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO - SMARH
 AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO
Concorrência nº 003/2016
Licitação nº 008/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 

de manutenção e conservação urbana
Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de Execução: Empreitada preço por item.
Valor estimado da contratação: R$ 6.360.127,48
Prazo de execução: doze (12) meses.
Data de entrega dos envelopes: 10 de maio de 2016 até 

as 09 horas.
Data de abertura dos envelopes: 10 de maio de 2016, às 

09h15.
Visita técnica: Conforme item 5 do edital.
AVISO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
Concorrência nº 004/2016
Licitação nº 019/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para cons-

trução da E.M. Jardim Lucélia
Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 1.764.342,75
Prazo de execução: doze (12) meses.
Data de entrega dos envelopes: 11 de maio de 2016 até 

as 09 horas.
Data de abertura dos envelopes: 11 de maio de 2016, às 

09h15.
Visita técnica: Conforme item 7 do edital.
Tomada de Preços nº 001/2016
Licitação nº 020/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma 

e adequação do ambulatório de especialidades
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 674.769,64
Prazo de execução: quatro (04) meses.
Data de entrega dos envelopes: 27 de abril de 2016 até 

as 09 horas.
Data de abertura dos envelopes: 27 de abril de 2016, às 

09h15.
Visita técnica: Conforme item 1.4 do edital.
Edital: Os editais serão fornecidos mediante a apresentação 

de um CD virgem pela empresa interessada.
Mais informações e edital completo na Divisão de Licitações 

e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41, Centro, Suma-
ré/SP, através do telefone (19) 3399.5300 ou fax (19) 3873.1780, 
das 08h30 às 16h30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 31 de março de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO SMARH
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 021/2016
Pregão Presencial nº 016/2016
Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais 

hidráulicos
Licitação Tipo: Menor valor unitário por item
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

14/04/2016, às 09 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail: licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Mais informações e edital completo na Divisão de Licitações 
e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Suma-
ré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780, 
das 08h30 às 16h30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 31 de MARÇO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO SMARH
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 010/2016
Pregão Presencial nº 007/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em fisiotera-

pia respiratória diária para atendimento a determinação judicial.
Licitação Tipo: Menor valor global
Regime de Execução: Execução parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

15/04/2016, às 09 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail: licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Mais informações e edital completo na Divisão de Licitações 
e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Suma-
ré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax (19) 3873.1780, 
das 08h30 às 16h30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 31 de MARÇO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO SMARH


